

Estudo Técnico Preliminar 10/2023

1. Informações Básicas

Número do processo: 23500.000477.2023-54

2. Descrição da necessidade

A necessidade de prover mobiliários para funcionamento dos Setores administrativos do IFSULDEMINAS, melhoria dos móveis, padronização de ambientes destinados aos Servidores substituição de mobiliários depreciados pelo uso.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
cisap	Adriana Aparecida Marques

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Aquisição de Mobiliário para as áreas administrativas, educacionais e espaços coletivos para substituição, reposição ou necessidades novas para aplicação nos Setores do campus Poços de Caldas todos itens foram solicitados certificações de evidência mínima da qualidade e compromisso ambiental.

5. Levantamento de Mercado

A contratação segue modelos de compras já executadas nas diversas unidades da Instituição.

6. Descrição da solução como um todo

Aquisição de mobiliário de acordo com as demanda levantadas procurando atender a reposição de material danificado, material com vida útil expirada e novas demandas do campus Poços de Caldas ação necessária para continuidade das atividades afins dos diversos setores.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Foi levantado o quantitativo baseados nas necessidades do campus Poços de Caldas de acordo com as solicitações recebidas pela coordenação de infraestrutura no decorrer do ano.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 572.281,26

Segue abaixo uma compilação dos preços dos itens relativos as cotações que se encontram nas requisições enviadas ao setor de licitações:

Item	Qtd.	Unid.	Custo Mín. Unit.	Custo Mín. Total	Custo Méd. Unit.	Custo Méd. Total	Cotação Mais Antiga
486085	POLTRONA GIRATÓRIA, ESPALDAR ALTO COM B...	10	UNIDADE	R\$1.517,00	R\$15.170,00	R\$2.001,43	R\$20.014,30
329691	CADEIRA GIRATÓRIA, ESPALDAR BAIXO, COM...	3	UNIDADE	R\$3.405,38	R\$10.216,14	R\$4.037,79	R\$12.113,37
483274	CADEIRA FIXA, ESPALDAR BAIXO SEM BRAÇOS	70	UNIDADE	R\$503,49	R\$35.244,30	R\$1.766,16	R\$123.631,20
428056	CADEIRA ESTOFADA COM PRANCHETA	20	UNIDADE	R\$1.232,46	R\$24.649,20	R\$1.387,49	R\$27.749,80
486278	POLTRONA DIRETOR, FIXA, COM BRAÇOS	8	UNIDADE	R\$1.462,00	R\$11.696,00	R\$2.486,65	R\$19.893,20
276717	SOFÁ 02 LUGARES	1	UNIDADE	R\$4.245,00	R\$4.245,00	R\$4.775,00	R\$4.775,00
473038	SOFÁ 03 LUGARES	1	UNIDADE	R\$4.177,00	R\$4.177,00	R\$5.309,00	R\$5.309,00
446443	LONGARINA COM 02 LUGARES SEM BRAÇOS	4	UNIDADE	R\$2.000,48	R\$8.001,92	R\$2.151,16	R\$8.604,64
391199	ARMÁRIO FECHADO 800X510X740MM	9	UNIDADE	R\$1.405,00	R\$12.645,00	R\$1.569,16	R\$14.122,44
391199	ARMÁRIO FECHADO 800X510X740MM	9	UNIDADE	R\$2.361,62	R\$21.254,58	R\$3.409,13	R\$30.682,17
277471	ESTANTE EXTRA ALTA ABERTA 800X500X2100MM	10	UNIDADE	R\$1.989,00	R\$19.890,00	R\$2.316,13	R\$23.161,30
445682	MESA RETA 1200X600X740MM	15	UNIDADE	R\$1.050,34	R\$15.755,10	R\$1.183,24	R\$17.748,60

458716	GAVETEIRO FIXO COM 02 GAVETAS 312X440X292MM	10	UNIDADE	R\$570,03	R\$5.700,30	R\$623,34	R\$6.233,40
476421	MESA REUNIÃO REDONDA MEDINDO 1200X740MM	20	UNIDADE	R\$974,67	R\$19.493,40	R\$1.014,89	R\$20.297,80
445176	MESA REFEITÓRIO 1400X800X740 ESTRUT. 4...	15	UNIDADE	R\$4.082,00	R\$61.230,00	R\$4.561,31	R\$68.419,65
289426	LONGARINA 03 LUGARES EM POLIPROPILENO	5	UNIDADE	R\$1.107,63	R\$5.538,15	R\$1.249,88	R\$6.249,40
252015	ARMÁRIO DE AÇO, 2 PORTAS, MAÇANETA, 4...	30	UNIDADE	R\$2.989,00	R\$89.670,00	R\$3.720,70	R\$111.621,00
421307	ARMÁRIO AÇO	2	UNIDADE	R\$2.366,00	R\$4.732,00	R\$3.378,67	R\$6.757,34
459936	PAINEL SINALIZADOR SIMPLES, CHAPA 20 DIM...	20	UNIDADE	R\$150,00	R\$3.000,00	R\$222,67	R\$4.453,40
464829	QUADRO DE AVISO COM VIDRO DE CORRER 2,0X...	5	UNIDADE	R\$1.135,00	R\$5.675,00	R\$1.471,33	R\$7.356,65
459292	Cadeira escolar, material estrutura	10	UNIDADE	R\$1.040,76	R\$10.407,60	R\$1.040,76	R\$10.407,60
459292	Cadeira escolar, material estrutura	20	UNIDADE	R\$740,00	R\$14.800,00	R\$756,00	R\$15.120,00
459292	Cadeira escolar, material estrutura	10	UNIDADE	R\$740,00	R\$7.400,00	R\$756,00	R\$7.560,00
TOTAL ESTIMADO EM MATERIAIS PERMANENTES:				R\$410.590,69		R\$572.281,26	
TOTAL ESTIMADO EM MATERIAIS DE CONSUMO:				R\$0,00		R\$0,00	
TOTAL ESTIMADO EM SERVIÇOS:				R\$0,00		R\$0,00	
TOTAL GERAL ESTIMADO DA REQUISIÇÃO:				R\$410.590,69		R\$572.281,26	

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Os itens serão adquiridos conforme a necessidade da instituição de acordo com normativa relacionada ao sistema de registro preços SRP.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

A aquisição destes itens não possuem contratações correlatas.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A escolha esta alinhada ao planejamento de contratações (PGC) DFD número 79/2023 para aquisição de mobiliário.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Adequação dos espaços físicos para melhor desenvolvimento das atividades e atendimento ao público.

13. Providências a serem Adotadas

Levantamento junto aos Campi do moveis subutilizados para troca e levantamento das necessidades, através de reuniões virtuais, emails e visitas presenciais.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Os itens e equipamentos serão prioritariamente adquiridos de acordo com bons uso de matéria prima.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Após análise de necessidade das unidades participantes, consulta junto a empresas conhecidas no mercado com relação aos valores de mercado e tendo em vista não haver alternativa que atenda de maneira mais eficientes e econômicas, considera-se esta contratação viável.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

LUIS ADRIANO BATISTA

Administrador

ADRIANA APARECIDA MARQUES

Auxiliar em Administração